MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E

INOVACAO

Resultado PROPPI/REITORIA-UFOP Nº 1023386/2025 Ouro Preto, 28 de novembro de 2025.

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

 ETAPA II DO EDITAL CONJUNTO PROPPI-PROGEP Nº 13/2025 - SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA
PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) da UFOP, no uso de suas atribuições, torna
publica a retificação do resultado final da II Etapa Etapa II do Edital Conjunto PROPPI-PROGEP nº
13/2025 - Seleção de propostas para professor visitante nacional ou estrangeiro.

Distribuição de vagas

Na ausência de candidaturas dos Programas de Excelência da UFOP e também da área de conhecimento
Engenharia, para a distribuição de vagas e análise considerou-se apenas as demais áreas de conhecimento.

Na etapa II, foram recebidas 10 inscrições. A área CHLA apresentou o maior número de propostas (05
candidaturas). A segunda área com maior número de propostas foi CV (03 candidaturas). As áreas CET e
CSA apresentaram apenas uma proposta cada. Considerando o número total de lastros disponíveis para
contratação imediata (item 7.1 do Edital), conforme inscritos por área, estabeleceu-se a seguinte distribuição:
03 (três) vagas para  CHLA, 02 (duas) vagas para CV, 01 (uma) vaga para CSA e 01 (uma) vaga para CET.

Para a análise das inscrições recebidas, a Comissão observou os itens 8.1.5 e 8.1.6 do Edital Conjunto
PROPPI-PROGEP n°13/2025.

Das Contratações

As contratações poderão ser solicitadas a partir do mês de dezembro, para abertura e instrução dos processos,
análises documentais e marcação de exames admissionais. A efetiva contratação será feita a partir de janeiro.
As aprovações que ensejarem renovação de contrato serão efetuadas a partir do dia seguinte ao término do
contrato atual. Tanto as renovações quanto as contratações deverão ser formalizadas por meio de ofício do
PPG para substituto@ufop.edu.br
Surgindo novas vagas, dentro do prazo de vigência do Edital, os excedentes serão convocados por meio de
contato da Progep com o PPG de vínculo.

A seguir os Quadro 1, 2 e 3 com a classificação final dos candidatos no processo seletivo.

Quadro 1 - Contemplados com  Lastros (Por demanda de área de conhecimento)

Área de
conhecimento PPG Candidato(a) Período de

Contratação Categoria Pontuação Classificação

28/11/2025, 10:23 SEI/UFOP - 1023386 - Resultado

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118771&infra_sistema=… 1/3

CET (1 vaga) FIMAT Waldemar Augusto
de Almeida Macedo 12 meses PVS1 98,3 1º lugar

CSA

(1 vaga)
PPGCOM Nelia Rodrigues Del

Bianco 12 meses PVS1 92,0 1º lugar

CHLA

(3 vagas)

PPGEDMAT

PPGE

PPGHIS

Fredy Enrique
González

Nilma Lino Gomes

Regina Horta Duarte

24 meses

12 meses

12 meses

PVS1

PVS1

PVS1

94,6

92,1

73,9

1º lugar

2º lugar

3º lugar

CV

(2 vaga)

CBIOL

BIOMAS

Mariângela Carneiro

Daniel Negreiros
Alves Pereira

 12 meses

12 meses

PVS1

PVS2

90,7

80,7

1º lugar

2º lugar

Quadro 2 - Candidatos(as) Excedentes - Área de Conhecimento Ciências da Vida (CV)

Área de
conhecimento PPG Candidato(a) Período de

Contratação Categoria Pontuação Classificação

CV

CIPHARMA

José Dias de
Souza Filho

12 meses

PVS1

62,8
2º
Excedente  Geral

Quadro 3 - Candidatos(as) Excedentes - Área de Conhecimento Ciências Humanas, Letras e Artes
(CHLA)

Área de
conhecimento PPG Candidato(a) Período de

Contratação Categoria Pontuação Classificação

CHLA
MPEC

PPGFIL

Ana Luiza Quadros

Álvaro Luiz
Montenegro Valls

12 meses

12 meses

PVS2

PVS1

73,7

63,1

1º
Excedente Geral

3º
Excedente Geral

 Observação: as notas do 1º colocado da área CHLA e do 2° colocado da área CV foram alteradas pela
Comissão Avaliadora, após revisão do item 8.1.6-IV “Prêmios e distinções na área da pesquisa”. Contudo,
essa modificação não alterou a classificação final.

28/11/2025, 10:23 SEI/UFOP - 1023386 - Resultado

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118771&infra_sistema=… 2/3

Ouro Preto, 28 de novembro de 2025.

Paula Cristina Cardoso Mendonça

Pró-Reitora de Pesquisa Pós-Graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Paula Cristina Cardoso Mendonca, PRÓ-REITOR(A) DE
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, em 28/11/2025, às 10:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1023386 e
o código CRC ABF606ED.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.012613/2025-43 SEI nº 1023386

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1367   - www.ufop.br

28/11/2025, 10:23 SEI/UFOP - 1023386 - Resultado

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118771&infra_sistema=… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0